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Anotace

ŠUTOVÁ, Jana. Topos venkova v memoárové literatuře 2. poloviny 20. století. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 98 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá obrazem venkova v memoárové literatuře 2. poloviny

20. století. V teoretické části je cílem zopakovat základní charakteristické znaky

memoárové literatury, postihnout rysy kdysi největší vrstvy obyvatelstva, selského

stavu, který tvořil střední společenskou třídu, jež v prvorepublikové éře vytvářela

kvalitní strukturu společnosti. Dále je snahou podat obraz venkova a jeho proměnu,

která šla ruku v ruce s politickými souvislostmi. Práce je zaměřena na vzpomínkové

texty, v nichž se autoři snaží popsat tradiční zvyky a obyčeje venkova. Jedná se jak o

knižní, tak i orální paměti, kde nikdy není opomenuto ani politické pozadí, jež

s proměnou a modernizací venkova úzce souvisí, a jež některé tradice na dlouhou dobu

omezilo. Obsáhlejší praktická část je věnována rozboru memoárových textů, jejichž

autory jsou sedláci nebo jejich potomci, v některých případech i lidé povolání

spisovatelského.
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ŠUTOVÁ, Jana. The topos of the countryside in the memorial literature of the 2nd

half of 20th century. Hradec Králové: Faculty od Education, University of Hradec

Králové, 2016. 98 pp. Diploma thesis.

Ce mémoire de maîtrise s’occupe d’une image de campagne dans littérature de
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la plus grande classe de population jadis, ça veut dire l’état paysan qui créait une

classe moyenne sociale en formant une structure de qualité de la société dans cette

époque-là. Il y a un effort de présenter l’image de campagne et sa transformation

qui va de pair avec le contexte politique. Ce travail s’oriente vers les mémoires

concernant les coutumes traditionnels et les habitudes rurales. Il s’agit des

mémoires livresques ainsi que des mémoires orales où des auteurs n’oublient pas

dessous politiques qui se rapportent étroitement au changement et à la

modernisation de campagne et qui a enchainé les traditions typiques pour

longtemps. La partie pratique plus vaste est consacrée à l’analyse des textes

commémoratifs dont les auteurs sont des fermiers ou leurs descendants ou bien les

personnes de la profession d’écrivaine.
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Úvod

Jako malá jsem vždy s radostí poslouchala vyprávění svého dědečka. Věděla

jsem, že dědova rodina prožila velmi zajímavý a strastiplný život. Teprve když jsem

hledala námět pro svou bakalářskou práci, poradil mi děda, abych zpracovala

pronásledování sedláků v 50. letech. Zdálo se mi to jako dobrý nápad a na téma jsem se

plně soustředila. Postupně se předmětem mého zájmu stala rodinná paměť zachycující

příběhy jednotlivých členů rodiny zaznamenávající kolektivizaci venkova a perzekuci

selských rodin. Rozhodla jsem se v tomto tématu pokračovat i v diplomové práci pouze

s tím rozdílem, že k tématu kolektivizace a perzekuce přibyl ještě obraz venkova

v memoárové literatuře 2. poloviny 20. století. Zajímala jsem se především o

individuální lidské osudy, jejichž příběhy jsou vylíčeny v rozhovorech, snažila jsem se

pochopit vztahy i mentalitu selských rodů, způsob myšlení, vystihnout obecně platné

tendence či podstatné rysy této skupiny obyvatel, přiblížit strasti každodenního života

před i po roce 1948.

Při vzpomínání na tehdejší venkovské zvyky a tradice pamětníci naráží i na

proces kolektivizace, neboť tyto události 50. let minulého století byly velice

traumatizující pro určité skupiny obyvatel, např. zemědělců, církve a šlechty, z nichž

v popředí mého zájmu je především vrstva zemědělců, která kdysi tvořila ¾ obyvatel

celé země. Dle Zachové existuje pro každou situaci charakteristický okruh aktérů či

přímých účastníků děje, ale i způsob popisu událostí, jež měly obrovský vliv na

psychiku aktérů a účastníků, v mém případě perzekuovaných selských rodin. Všechny

události jsou pak zaznamenávány jako osobní svědectví s potřebou varovat nadcházející

generace (2016, s. 1) nebo jednoduše informovat o životě kdysi. „...Historická paměť

ale slábne s tím, jak dorůstá generace, která postrádá vlastní, dostatečně silnou,

autentickou zkušenost s reálným socialismem, která již nedisponuje pamětí na dobu

nesvobody.“ (Urban, 2010, s. 15) Proto i já se touto prací připojuji k té malé hrstce těch,

kteří se svou prací snaží uctít památku této tak kdysi důležité vrstvy obyvatel – rolníků,

o níž se posledních 50 let téměř nemluvilo.

V této diplomové práci se chci soustředit taktéž na vzpomínkovou literaturu,

která se s tématem venkova a kolektivizace pojí nejčastěji. Budu však porovnávat

vzpomínky na tradiční venkov se vzpomínkami dvou žen, sester mého dědy (někdy

připojím i jeho vzpomínky, jež jsou součástí bakalářské práce „Vzpomínková literatura

let poválečných – perzekuce selských rodů“), s nimiž jsem dělala rozhovor. Jak venkov
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popisují sestry Křivánkovy a jak ho vidí i jiní lidé ve svých memoárových dílech?

Shodují se vzpomínky nebo se jejich názory značně liší? I další podobné otázky se budu

snažit zodpovědět rozborem v této diplomové práci.

V kapitole „Memoáry čili vzpomínková literatura“ se pokusím shrnout základní

informace týkající se tohoto oblíbeného literárního žánru.

Kapitolou o struktuře společnosti se pokusím nastínit tehdejší skladbu vrstev

obyvatelstva venkova, jejichž sociálního a majetkového rozdílu dokázala rudá totalitní

moc snadno využít. V jedné z kapitol také vysvětlím, jak se pojmenování kulak stalo

hanlivým.

V jedné části jsem se pokusila s dopomocí různých zdrojů charakterizovat

typického českého rolníka. Rolnická vrstva má však velice podobné charakterové

vlastnosti jako také kdysi pronásledovaní a utiskovaní Židé. Této problematice je

věnována kapitola 2. 2.

Velice širokou kapitolou je „Obraz venkova“, kde se věnuji typickým tradičním

zvykům venkovanů, jejich rodinným zvyklostem a denním událostem; nedílnou součástí

jsou však i vzpomínky na zlomová 50. léta, kdy se radikálně změnilo sociální postavení

venkovanů, ale i tamější vztahy mezi nimi. Touto kapitolou považujme teoretickou část

za uzavřenou.

Po ní následuje pomyslná praktická část této diplomové práce, kde jsem

podrobně rozebrala pět memoárových děl z hlediska tradic a venkovských zvyklostí, a

zároveň jsem je vzápětí porovnávala s informacemi vyabstrahovanými z teoretické části

odborné literatury, a také zmíněných rozhovorů sourozenců Křivánkových. Jejich

přepsané rozhovory jsou také součástí této diplomové práce, stejně jako dobové

dokumenty. Rozhovor s Liborem Křivánek je však součástí práce bakalářské.

Rozhovory poskytly Jaroslava Křivánková (1920) a Olga Borůvková, roz.

Křivánková (1926), jež jsou starší sestry Libora Křivánka (1936), mého dědy. Pocházejí

ze starého selského rodu, jenž už od 17. století sídlí v obci Libčice u Kralup nad

Vltavou. Všichni společně poskytují celistvý pohled na tehdejší venkov, v jehož podobě

už ho nyní neznáme. Tyto rodinné paměti budou následně užity k porovnání s pamětmi,

které jsou obsahem beletristických knih. Při analýze získaných textů se chci soustředit

na témata textu a způsob jejich zpracování.

Obsahem bakalářské práce bylo teoretické zpracování memoárové literatury

v rámci vzpomínek pamětníků kolektivizace venkova. Pamětníkem byl Libor Křivánek,

můj děda, který spolu se svou rodinou kolektivizaci zažil, a proto mi poskytnul
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rozhovor na toto téma. Věnovala jsem se charakteristickým rysům tohoto namnoze

oblíbeného literárního žánru, snažila jsem se vystihnout definici, ale i nejoblíbenější

témata, která se pojí s časovým obdobím a politickými událostmi. Snažila jsem se

vypátrat důvody, proč lidé memoáry píšou; pokusila jsem se o rozčlenění memoárové

literatury na různé formy.
1
Domnívám se, že teoreticky jsem memoáry dostatečně

zpracovala, avšak v této práci jsem se soustředila především na obraz venkova, a proto

do pozadí ustoupila samotná teorie o memoárové literatuře.

1
Viz blíže bakalářská práce „Vzpomínková literatura let poválečných – perzekuce selských rodů“.

[…]

Marta, Slávek, Olga, r. 1938

Obr. 7 – Rodiče Jaroslava a Anna, okopávka

brambor, 50. léta

Obr. 8 – Osazenstvo statku (deputátníci)

včetně několika členů rodiny, r. 1938
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Příloha B – fotografie z rodinného archivu

Obr. 1 a 2 – První poválečné dožínky

v Chýnově – chasa děkuje hospodáři,

r. 1945

Obr. 3 – Maturitní tablo Olgy Borůvkové (horní řada, 3. zprava)

95

Příloha C – dobové dokumenty

Obr. 1 – Vysvědčení Václava Křivánka, dědy Libora, Olgy a Jaroslavy Křivánkových z roku 1870
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Příloha D – rodokmen rodiny Křivánkových

Rodokmen Křivánků z Chýnova č. 3

(Chýnovská větev doložená asi od r. 1642)

Písmena jsou přiřazena k jednotlivým generacím, číslice pak k potomkům.

?

A. Jan Křivan, nar. asi 1642

Manž. Uršula

B1. Jakub Křivánek, nar. 1682, zemř. 1745

Manž. Kateřina Mariana, nar. 13. 11. 1667

B2. Václav Křivan, 1680

Manž. Anna Koutská z Chejnova, nar. 1677

B3. Kateřina, nar. 4. 3. 1671

B4. Mariana, nar. 13. 11. 1667

C1. Jan Křivánek, rolník v Kozinci č. 14, nar. 16. 11. 1720

Manž. Anna roz. Huttová ze Suchdola

Děti: Dorota (1703), Martin (1709), Matěj (1712), Jakub (1721), Anna (1722),

František (1723), Josef (1725), Cecilie (1726)

D1. Václav Křivánek, nar. 2. 12.1743 v Chýnově 3

Manž. Magdalena roz. Čmerdová z Větrušic, zemř. 1798 (po její smrti si vzal

její sestru)

Děti: Kateřina (1745), Jakub (1749), Kateřina (1750)

E1. Václav Křivánek, nar. 12. 8. 1787

Manž. Kateřina roz. Křtěnová z Letek č. 9, nar. 1786

F1. Josef Křivánek, nar. 18. 8. 1815, zemř. 26. 8. 1908

Manž. Kateřina roz. Šimonková z Libčic č. 23, nar. 1824, zemř. 1894

F2. Václav Křivánek, nar. 6. 5. 1826, zemř. 1905 v Libčicích č. 21

Manž. Kateřina roz. Floriánová z Úholiček č. 2

G1. Václav Křivánek, nar. 15. 6. 1853, zemř. 30. 3. 1925 v Chýnově č. 2

Manž. Rozálie roz. Bulvasová z Báště č. 8, nar. 17. 7. 1855, zemř. 3. 1. 1929

G2. Anna, provdaná Tomsová do Dřínova, zemř. 10. 11. 1924

G3. František Křivánek, nar. 1858, zemř. 10. 12. 1939 v Rovném
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H1. Jaroslav Křivánek, nar. 1. 5. 1887, zemř. 13. 9. 1968 v Libčicích č. 21

Manž. Anna Křivánková, nar. 2. 10. 1896, zemř. 11. 5. 1976 v Libčicích 21

H2. Olga provd. Vojtěchovská, nar. 24. 8. 1892, zemř. 2. 5. 1931 v Českých

Budějovicích

Manžel Jiří Vojtěchovský

Děti: Jiří, Věra, Pavel, Libor

H3. Ladislav Křivánek, nar. 9. 8. 1882, zemř. 22. 9. 1955 v Bělé pod Bezdězem

Manž. Jaroslava, roz. Šulcová

CH1. Libor Křivánek, nar. 14. 2. 1936

Manž. Jana, roz. Makešová, nar. 19. 8. 1941 v Mělníku, zemř. 20. 3. 2015

CH2. Jaroslava, nar. 7. 12. 1920

CH3. Marta, nar. 19. 6. 1922, zemř. 11. 6. 2002

CH4. Vladimír, nar. 30. 5. 1923

Manž. Jaroslava Křivánková

Děti: Ilona, nar. 22. 9. 1959

CH5. Zdeněk, nar. 8. 10. 1924, zemř. 1. 7. 2008

Manž. Irena Křivánková

Děti: Aleš Křivánek, nar. 1959

CH6. Mirko, nar. 10. 10. 1925, zemř. 9. 11. 1998

Manž. Božena Křivánková

Děti: Miroslav Křivánek, nar. 1960

CH7. Olga, provd. Borůvková, nar. 25. 3. 1927

Manžel Luboš Borůvka

Děti: Ivana, nar. 13. 5. 1955; Olga, nar. 2. 12. 1957

CH8. Liběna, nar. 8. 7. 1931

CH9. Jaroslav, nar. 22. 11. 1933

Manž. Marie Křivánková

Děti: Vlaďka, nar. 1963; Iva, nar. 11. 7. 1975

CH10. Pavel, nar. 20. 9. 1937 v Chýnově č. 3

Manž. Eliška, roz. Kafková, nar. 15. 8. 1942 v Praze

Děti: Tomáš, nar. 7. 6. 1974; Libor, nar. 9. 2. 1976

CH11. Vladana, provd. Bílková, nar. 10. 7. 1940

Manžel Jan Bílek, nar. 1936

Děti: Helena, nar. 5. 7. 1960, zemř. 1996; Renáta, nar. 8. 2. 1963; Jan, nar. 10.

11. 1975
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I1. Monika Šutová, roz. Křivánková, nar. 29. 5. 1970

Manžel Jiří Šuta, nar. 2. 7. 1968

I2. Renáta Čechová, roz. Křivánková, nar. 24. 5. 1965

Děti: Tereza, nar. 27. 1. 1987; Svatopluk, nar. 5. 10. 1985

J1. Jana Šutová, nar. 18. 6. 1992

J2. Jiří Šuta, nar. 6. 10. 1994
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