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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Memoárovou literaturu jako specifický žánr lze sledovat z řady hledisek,

které hledisko převažuje v předložené práci?

2. Téma venkova bylo typické zejména v 19. století, charakterizujte základní

rozdíly mezi pojetím tématu venkova v 19. století a druhé poloviny 20.

století. A dále, kterému pojetí tematizace venkova se uváděná memoárová

literatura blíží.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, která téma memoárové

literatury a vzpomínek příslušníků rodiny Křivánkových započala. Protože se

autorka zabývala problematikou memoárů zejména v bakalářské práci, v diplomové

práci své poznatky pouze shrnuje, je však otázkou, jestli dostatečně jasně

objasnila, jaké pojetí chce ve své práci využít.

Práce s toposem v názvu práce se sice od základního tématu neodklonila,

ale i zde by bylo třeba termín více objasnit.

Největší hodnota předložené práce spočívá v autentickém shromažďování

materiálu, který je náročný na zpracování i interpretaci. Tvoří však také

nejvýznamnější složku práce, zaznamenává u pamětníků vzpomínky, které včleňuje

do dobového kontextu.

K interpretaci publikovaných memoárových textů, s nimiž diplomantka

pracuje, lze přistoupit různým způsobem, její srovnání s autentickými výpověďmi

rodinných příslušníků Křivánkových však lze akceptovat.

Práce zahrnuje širokou škálu materiálu, diplomantka prokázala schopnost se

v různorodých textech orientovat. Práce také po formální stránce splňuje

požadavky na tento typ prací kladených, proto ji doporučuji k obhajobě.
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